renewed upon this subject, please to let me know your commands, and I shall very readily obey them.

E P I S T O L A

Ad Excellentissimum Comitem DE GAZOLA, &c. &c.
de Collatione Hebraicorum Manuscriptorum Veteris Testamenti.

CUM nos Britanni, Comes Excellentissime, orbi litterato nuperimé enunciamus, nos hodie novam suscepisse sancti et antiquissimi istius Fœderis editionem, magni Cardinalis XIMENIS quasi classico et exemplo accensi: ita et in eundem finem rationes publice proposuimus, et é prelo edidimus, collationem manuscriptorum sacri textûs Hebraici solummodo spectantes.

INCREDIBILE est dictu quo ardore et benevolentia tantum opus ab omnibus fere nostrorum hominum ordinibus statim excipiebatur. Academia, Oxonia, Cantabrigia, Dublinia suffragia sua perquam libenter detulerunt; nec votis tantum inanibus prosecutæ sunt, sed auro et argento oblati liberaliter adjuvarunt. Idem dicendum est de Archiepiscopis, Episcopis, Decanis et Capitulis, Collegiis, et ut ne singulos memorem de permultis non minus propter religionem et doctrinam eorum insignibus, quam per stemmata et fastos majorum.

QUAMPRIMUM igitur, Comes Excellentissime, inceptum et consilium hoc divulgari coepit, tantus ardor et cæteros Britannos apud exteras regiones aliosque populos peregrinantes corripuit, ut confestim manuscriptos codices Hebraicos ubique delitescentes exquirerent, eruerent, et felici quâdam indagine aucuparent.

AT ne exteri quidem, ne eorum gloria et laudi detrahâ, tanto operi, tam latæ et universæ utilitatis in rempublicam, in gene-

ris humani commodum et ornamentum excogitato, ne ipsi exteri pro suis viribus, pro suâ humanitate nobis defuerunt; Præcipue Romæ, Florentiæ, Bononiæ, Mediolano, Genuæ, Venetiis, Byzantii.

IN urbe vero ROMA, ubi artes et litteræ humaniores tantâ olim ubertate floruerunt, nec hodié desertæ sunt, primi ordinis nobiles, et etiam ecclesiæ Catholicæ Romanæ principes, suum operi auxilium et patrocinium humaniter et urbane præstiterunt. Eminentissimus Cardinalis *Passionéi* liberam collationis licentiam a summo et S. S. Pontifice obtinuit, et Vaticani fores confestim patefecit: hodieque omnes in celeberrimâ illâ Bibliothecâ Hebraici manuscripti per Anglorum manus accuratissimé excutiuntur in ipso palatio, et dum vivus aderat, sub Eminentissimi Cardinalis auspiciis et ductu.

SED quorsum omnis tendit hæc oratio me rôges forsân Comes humanissimé? Aperiam statim, si modo mihi vestram expetenti veniam eam clementer dederis. Tendit, vir doctissime, ut eundem Angli in Hispaniis indulgentiam inveniant, quam a sanctissimo Papâ, et celsissimo Cardinalium Collegio ROMÆ obtinuerunt: Teque, Comes Excellentissime, patriæ meæ nomine oro et obtestor, ut eandem nobis veniam et collationis licentiam in his terris patefacias, quam ubique alias terrarum orbis habuimus.

FREMANT licet Monachorum coenobia, et clament Sacri Officii subsellia, tamen cum liberum patriæ meæ spiritum et animum mecum asportaverim, tibi Comes Litteratissime liberrime dicam quod sentio: quanquam enim nos Christiani in diversa ierimus momenta fidei, tamen *eandem* ambo *fidem* profitemur, ad *easdem* sacras *scripturas* provocamus: Æqué et communiter amborum interest eisdem ex quibus haurimus fontes puros putosque conservare. Quis etenim vel sanus vel sobrius malit eam illam ignorantiam, eosque errores, qui ex oscitantia librariorum libros sacros invaserint, de sæculo ad sæculum perpetuare, a generatione in generationem consecrandos tradere? Eam quam hodie licentiam Romæ Britannis Papa præstitit, *Matrito* certe non detracturus erit. Sed in eo non moramur.

REGIS tantummodo licentia et auctoritas nostræ causæ, nostræ quæstioni expetitur. Quis autem adeo fidens inventus erit, qui hanc causam et quæstionem humillimè per Ministros suos ad Regem Catholicum deferat? Excellentissimus Legatus noster Britannicus rei politicæ solum invigilat, neque his curis alienis vel tangi vel impediri possit. Si de me dicerem, qui tantum vile quoddam litteratorum nostrorum in hac quæstione instrumentum sim, et tanquam exilis patriæ meæ vox, hæc me nunquam ausurum susceptorumve non diffiteor.

SIN autem patronum aliquem invenero, qualem te Comes Excellentissime, sub cujus umbra protegar; et ut verum dicam præstantiorem potioremvæ nec velim, nec potuerim: Quippe tu, qui architecturæ et pingendi artes præcipuo quodam amore semper fovisti; ita cæteras scientias, et litteras humaniores publicis studiis, publicâ benevolentiam adeo profecutus sis, ut parum sciam ad cujus Patrocinium vel Musæ vel Gratia potius confugerent: sub tali Ægide, sub hâc Minervâ, causam hanc et partes mihi honorifice delatas me non deserturum fateor, et quoad potuerim executurum.

VALE, Vir doctissime, et te D. O. M. per multos annos sospitem fervet, et si mea ulteriora vota sit fas adjungere.

SIT tibi † POESTANÆ gloria prima rosæ.

† He is publishing the Ruins of the Ancient POESTUM.

L E T-

were then the most famous Universities, the Hebrew, Arabic, and
 Chaldean languages should be taught.

There was done with so much spirit at SALAMANCA, that
 from thence, as from the FOUNTAIN, many Princes went
 forth; men who understood all the Oriental Languages incom-

LETTER XVII.

and many Professors were waiting in SALAMANCA, as you may
 see in M. Gibbon's Letters, p. 215.

*An EPISTLE to CHARLES CHRISTOPHER PLUER, chargé
 des Affaires from the Court of DENMARK to that of MADRID,
 written originally in Latin by Don GREGORY MAYANS, and
 containing the present State of the HEBREW and ARABIC
 Learning in SPAIN, and where the principal MSS. in those
 Branches are to be found.*